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Bater je kondensatorów składają się z
zespołu kondensatorów, ustawionych często
w szkieletach klatkowych i łączonych ze so¬
bą grupami. Aż do napięcia 1000 woltów
każdy poszczególny kondensator takiego
zespołu można jeszcze wykonać na całe na¬
pięcie robocze, a wówczas owe kondensa-
torki pojedyncze są łączone równolegle ze
sobą, w celu uzyskania wymaganej pojem¬
ności.

W baterjach takich na wyższe napięcie
jest rzeczą niezbędną łączenie równoległe
poszczególnych kondensatorków w grupy o-
raz łączenie szeregowe owych grup. W tym
przypadku pojawiają się trudności w pro¬
wadzeniu połączeń bez względu na ich ro¬

dzaj, zwłaszcza zaś wtedy, gdy pragnie się
trzymać zasady niestosowania połączeń lu¬
towanych.

Trudności powyższe pokonano w bater j i
kondensatorów według niniejszego wyna¬
lazku. W baterji tej poszczególne konden-
satorki składowe są umieszczone całkowicie
po jednej stronie płyty wsporczej, wykona¬
nej z materjału izolacyjnego, np. z twardej
masy papierowej, która zastępuje stosowa¬
ny zazwyczaj szkielet nośny. Na płycie tej
koindensatorki składowe są zamocowane
tak, iż są łatwo dostępne oraz mogą być łą¬
czone ze sobą szybko i bez trudności.

Łączenie ze sobą poszczególnych kon¬
densatorków składowych jest uskutecznia-
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ne przy pomocy pi-fcewodników, zaciśnię¬
tych między krążkami zaciskowemi na każ¬
dym kondensatorku. Kondensatorki mogą
być umieszczone po obu stronach płyty
wsporczej. Wówczas najdogbdniej jest osa¬
dzić po jednym kondensatorku po każdej
stronie płyty wsporczej na wspólnym rdze¬
niu, prostopadłym do płyty. Do zamocowa¬
nia kondensatorków na płycie i ich połącze¬
nia używany jest sworzeń z nakrętkami do-
ciskowemi.

Na rysunku przedstawiono przykład wy¬
konania przedmiotu wynalazku, przyczem
fig. 1 podaje widok zprzpdu, aiig. 2 — wi¬
dok zboku, fig. 3 zaś przedstawia przekrój
częściowy w większej podziałce.

Kondensatorki składowe a są umieszczo¬
ne po obu stronach pionowej płyty wspor¬
czej 6, wykonanej z materjału izolacyjne¬
go, np. z twardej masy papierowej, przy¬
czem oś każdego kondensatorka a, umie¬
szczonego po jednej stronie płyty, jest pro¬
stopadła do płyty i jest przedłużeniem osi
odpowiedniego kondensatorka, umieszczo¬
nego po drugiej stronie płyty. Kondensator¬
ki są kondensatorkami znanego typu o zwi¬
nięciu spiralnem. Rdzeniem każdego z nich
jest tulejka c z materjału izolacyjnego (fig.
3), osadzona na dwóch innych metalowych
tulejkach d, nasuniętych na rdzeń e z mate¬
rjału izolacyjtnego, przyczem rdzeń c jest
wspólnym rdzeniem dwóch spółosiowych
kondensatoróworaz jest możliwie ściśle do¬
pasowany do otworu przepustowego / w
płycie wsporczej 6. Każda tulejka d jest
zaopatrzona w kołnierz. Między tym kołnie¬
rzem a pobliskim końcem rdzenia c są osa¬
dzone dwie tarczki zaciskowe g, między któ-
remi są zaciśnięte paski złączowe h, prowa¬
dzące do biegunów kondesatorków. Rdzeń
e ma kształt tulejki, wewnątrz której prze¬
chodzi sworzeń i z gwintem naciętym na obu
jego końcach oraz z naśrubowanemi na te
końce nakrętkami dociskowemi k. Nakręt¬
ki te służą jednocześnie do niezawodnego
umocowania kondensatorków na płycie

wsporczej b Oraz do zabezpieczenia po¬
łączeń elektrycznych zarówno przy pa¬
skach złączowych h, prowadzących do
biegunów, jak i przy przewodnikach m,
łączących poszczególne kondensatorki ze
sobą. Dociągając nakrętki kĄ dociska
się przewodniki m do tulejki d, za po¬
średnictwem zaś par tulejek d i prze¬
noszących nacisk tulejek c dociska się
do siebie tarczki zaciskowe g, zaciskając
w ten sposób paski złączowe h, a jednocze¬
śnie przytwierdzając cały zespól do płyty
wsporczej 6, tak że otrzymuje się sztywną
całość. Przewodniki m, wykonane najlepiej
z płaskich pasków blachy, pozwalają do¬
wolnie łączyć ze sobą poszczególne konden¬
satorki szeregowo lub równolegle w odnie¬
sieniu do zacisków baterji (x, y). Łączenie
to odbywa się szybko i nie sprawia trudno¬
ści.

Płyta wsporcza b wraz z kondensatorka¬
mi zostaje wstawiona następnie do zbiorni¬
ka n z olejem (fig. 3), przyczem może być
podnoszona i opuszczana wzdłuż pionowych
prowadnic o, umocowanych na ściankach
zbiornika (fig. 3).

Zaletą baterji według wynalazku jest ła¬
twość zakładania poszczególnych konden¬
satorków tak, iż wykonanie to w porówna¬
niu ze znanemi konstrukcjami pozwala u-
zyskać znaczną oszczędność czasu i pracy
przy składaniu.

Opisana baterja kondensatorów nadaje
się zwłaszcza do napięć wysokich; oczywi*
ście baterję tę można stosować również i
przy niskich napięciach.

Przy odpowiednio wysokich napięciach
można ustawić równolegle dwie lub trzy
płyty wsporcze z kondensatorkami oraz po¬
łączyć ze sobą w odpowiedni sposób zespo¬
ły kondensatorków.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Baterja kondensatorów, znamienna
tern, że jej poszczególne kondensatorki (a)
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§ą umocowane na płycie wsporczej (b) z
materjału izolacyjnego, służącej za stojak,
przyczem każdy kondensatorek znajduje się
całkowicie po jednej stronie płyty, dzięki
czemu kondensatorki są łatwo dostępne i
mogą być wygodnie łączone ze sobą.

2. Baterja według zastrz. 1, znamienna
tern, że jej poszczególne kondensatorki (a)
są połączone ze sobą zapomocą przewodni¬
ków (m), które są zaciśnięte na każdym
kondensatorku.

3. Baterja kondensatorów według
zastrz. 1, znamienna tern, że jej poszczegól¬
ne kondensatorki (a) są umieszczone po
jednej i po drugiej stronie płyty wsporczej
(b).

4. Baterja kondensatorów według
zastrz. 3, znamienna tern, że każdemu kon-
densatorkowi (a) po jednej stronie płyty
(b) odpowiada kondensatorek, osadzony z
nim spółosiowo na wspólnym rdzeniu wy¬
drążonym (e), umieszczony po drugiej stro¬
nie płyty (b), przyczem zamocowanie kon-
densatorków na płycie (b) i połączenie ich
pasków złącziowych (h) z przewodami łą-
czącemifm) jest uskutecznione zapomocą
sworznia (i), nakrętek dociskowych (k) o-
raz tulejek metalowych (d).

Emil Haefely & Cie A.-G.
Zastępca: Inż. dypL M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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